
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33020 55Quinta-feira, 26 DE NOVEMBRO DE 2015

PORTARIA Nº 7336/2015-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MOISES DE SOUZA MENDONCA, Matrícula 
nº 999.958, lotado na Promotoria de Justiça de Altamira, a 
importância de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), para ocorrer com 
despesas de Pronto Pagamento, com período de aplicação de 
16/11/15 a 23/12/15, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.092.1357.6463
Implementação de Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 2.000,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 500,00
3390-39         O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 1.500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 24 de novembro de 2015.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 903447
PORTARIA Nº 7337/2015-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor HAMILTON SILVA DO NASCIMENTO, 
Matrícula nº 999.1527, lotado na Promotoria de Justiça de 
Itaituba, a importância de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), para 
ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com período de 
aplicação de 17/11/15 a 23/12/15, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.092.1357.6463
Implementação de Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 2.000,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.000,00
3390-39         O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 24 de novembro de 2015.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 903449
PORTARIA Nº 7338/2015-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora DANIELA SANTOS BARATA OLIVEIRA, 
Matrícula nº 999.507, lotada no Departamento Médico-
Odontológico, a importância de R$ 2.000,00 (dois mil reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com período 
de aplicação de 17/11/15 a 23/12/15, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.092.1357.6463
Implementação de Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 2.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 24 de novembro de 2015.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 903452
PORTARIA Nº 7339/2015-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA BENEDITA DOS SANTOS FEIO, 
Matrícula nº 999.964, lotada na Promotoria de Justiça de 
Abaetetuba, a importância de R$ 3.800,00 (três mil e oitocentos 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com 
período de aplicação de 16/11/15 a 23/12/15, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.092.1357.6463
Implementação de Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 3.000,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 800,00

OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 24 de novembro de 2015.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 903453
PORTARIA Nº 7340/2015-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora LUCIANA OLIVEIRA DO NASCIMENTO, 
Matrícula nº 999.759, lotada na Promotoria de Justiça de 
Redenção, a importância de R$ 800,00 (oitocentos reais), para 
ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com período de 
aplicação de 17/11/15 a 23/12/15, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.092.1357.6463
Implementação de Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 800,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 24 de novembro de 2015.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 903454
PORTARIA Nº 7341/2015-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA ESMERALDA DE ALMEIDA 
PRESTES, Matrícula nº 999.800, lotada na Promotoria de Justiça 
de Cametá, a importância de R$ 1.700,00 (mil e setecentos  
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com 
período de aplicação de 04/11/15 a 23/12/15, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.092.1357.6463
Implementação de Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 500,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.200,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 24 de novembro de 2015.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 903455
PORTARIA Nº 7342/2015-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à Promotora de Justiça PAULA CAROLINE NUNES 
MACHADO, Matrícula nº 999.2330, lotada na Promotoria de 
Justiça de Ipixuna do Pará, a importância de R$ 1.250,00 (hum 
mil duzentos e cinquenta reais), para ocorrer com despesas de 
Pronto Pagamento, com período de aplicação de 16/11/15 a 
23/12/15, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.092.1357.6463
Implementação de Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 250,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 24 de novembro de 2015.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 903456
PORTARIA Nº 7343/2015-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora LUCIANA MEDEIROS BENTO, Matrícula 
nº 999.2107, lotada na Promotoria de Justiça de Monte Alegre, a 
importância de R$ 1.100,00 (hum mil e cem reais), para ocorrer 
com despesas de Pronto Pagamento, com período de aplicação 

de 17/11/15 a 23/12/15, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.092.1357.6463
Implementação de Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.100,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 24 de novembro de 2015.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 903457
PORTARIA Nº 7344/2015-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao assessor ROMULO ALVES FERREIRA SANTOS, 
Matrícula nº 999.2239, lotado na Promotoria de Justiça de 
Óbidos, a importância de R$ 1.080,00 (hum mil e oitenta  reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com período 
de aplicação de 16/11/15 a 23/12/15, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.092.1357.6463
Implementação de Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 200,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 300,00
3390-39         O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 580,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 24 de novembro de 2015.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 903581
EXTRATO DA PORTARIA

 N° 040/2013 /MP/9ªPJ/DCF/DPP/MA
A 9ª Promotora de Justiça de Direitos Constitucionais 
Fundamentais, Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade 
Administrativa, com fundamento da Resolução nº 23 - CNMP, 
de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento 
Administrativo Preliminar n° 001240-116/2013.
Data da Instauração: 12/09/2013.
Assunto: Apuração de possíveis irregularidades quanto à 
destinação dos descontos mensais a título de Pecúlio repassados 
ao IPASEP, após a transformação deste em IGEPREV.
Elaine Carvalho Castelo Branco - Promotora de Justiça

Protocolo 903412
EXTRATO DA PORTARIA 

N° 050/2013-MP/9ªPJ/DCF/DPP/MA
A 9ª Promotora de Justiça de Direitos Constitucionais 
Fundamentais, Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade 
Administrativa, torna pública a instauração do Procedimento 
Administrativo Preliminar Nº 001839-116/2013.
Data da Instauração: 18/09/2013
Assunto: Apuração de possíveis irregularidades nos autos, 
originários do Tribunal de Constas dos Municípios do Estado do 
Pará, pertinente a prestação de contas da Fundação e Áreas 
Verdes de Belém (FUNVERDE/PMB), exercício 2002, tendo como 
ordenador das despesas o Sr. Fernando Luis Costa Maia.
Elaine Carvalho Castelo Branco - Promotora de Justiça

Protocolo 903414

EXTRATO DE PORTARIA N° 104/2011/4ªPJC
A Promotora de Justiça da Infância e Juventude de Ananindeua, 
torna pública a instauração do Inquérito Civil nº 104/2011/4ªPJC.
Data da Instauração: 29/11/2011.
Assunto: realizar a coleta de informações, bem como adoção 
de medidas extrajudiciais e judiciais cabíveis visando à 
regulamentação da sinalização de trânsito, com destinação do 
percentual de vagas para idosos e portadores de necessidades 
especiais.
Fábia Mussi de Oliveira Lima - Promotora de Justiça.

Protocolo 903416

EXTRATO DA PORTARIA N° 017/2012-MP/PJBN
A Promotora de Justiça de Brasil Novo, torna pública a instauração 
do Procedimento Administrativo Preliminar n° 017/2012-MP/
PJBN.
Data da Instauração: 30/10/2012
Investigado: Maria Zilda Ferreira Ilena.
Assunto: Apuração de possível negligência aos cuidados de seus 
fi lhos de 16, 15, 12 e 9 anos de idade.
Sabrina Mamede Napoleão Kalume - Promotora de Justiça.

Protocolo 903418


